Министерство

сельского хозяйства

Республики Казахстан

Министерство экологии

и природных ресурсов

Республики Казахстан

г. Астана

«27» ноября 2025 года

№ 438

АО «Жасыл даму»

г. Астана

«28» ноября 2025 года

№ 198-Н/Қ

 г. Астана

«24» ноября 2025 года

№ 316

СОВМЕСТНЫЙ ПРИКАЗ

Об утверждении Правил взаимодействия Министерства сельского

хозяйства Республики Казахстан с Министерством экологии и природных

ресурсов Республики Казахстан и оператором расширенных обязательств

производителей (импортеров) по предоставлению сведений о самоходной

сельскохозяйственной технике, на которую распространяются

расширенные обязательства производителей (импортеров)

В соответствии с пунктом 41-2 главы 7 Правил реализации расширенных

обязательств производителей (импортеров), утвержденных постановлением

Правительства Республики Казахстан от 25 октября 2021 года № 763,

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Утвердить прилагаемые Правила взаимодействия Министерства

сельского хозяйства Республики Казахстан с Министерством экологии

и природных ресурсов Республики Казахстан (далее – уполномоченный орган в

области охраны окружающей среды) и оператором расширенных обязательств

производителей (импортеров) по предоставлению сведений о самоходной

сельскохозяйственной технике, на которую распространяются расширенные

обязательства производителей (импортеров), в соответствии

с законодательством Республики Казахстан.

2. Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан совместно

с уполномоченным органом в области охраны окружающей среды и оператором

расширенных обязательств производителей (импортеров) реализовать проект по

интеграции подсистемы «Государственная регистрация сельскохозяйственной

техники» (ГРСТ) в информационной системе «Единая автоматизированная

система управления отраслями агропромышленного комплекса «Е-agriculture»

(ЕАСУ) с автоматизированной информационной системой «Учет поступлений

утилизационных платежей» (app.recycle.kz).

3. Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан,

уполномоченному органу в области охраны окружающей среды и оператору

расширенных обязательств производителей (импортеров), в установленном

законодательством порядке, обеспечить размещение настоящего приказа на

интернет-ресурсах, после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего совместного приказа возложить

на курирующих вице-министров сельского хозяйства и экологии и природных

ресурсов и председателя Правления оператора расширенных обязательств

производителей (импортеров).

5. Настоящий совместный приказ вступает в силу со дня подписания его

последним из руководителей, указанных в пункте 4 настоящего совместного

приказа.

И.о. Министра

экологии и природных ресурсов

Республики Казахстан

_____________________Ж. Алиев

Председатель Правления

АО «Жасыл даму»

___________________Е. Сәрсенбай

 И.о. Министра

сельского хозяйства

Республики Казахстан

___________________А. Султанов

Приложение

к совместному приказу

Утверждены

Совместным приказом

и.о. министра

сельского хозяйства

Республики Казахстан

от «27» ноября 2025 года № 438,

и.о. министра

экологии и природных ресурсов

Республики Казахстан

от «24»ноября 2025 года № 316,

и

Председателя правления

АО «Жасыл даму»

от «28» ноября 2025 года № 198-

Н/Қ

Правила взаимодействия Министерства сельского хозяйства Республики

Казахстан с Министерством экологии и природных ресурсов Республики

Казахстан и оператором расширенных обязательств производителей

(импортеров) по предоставлению сведений о самоходной

сельскохозяйственной техники, на которую распространяются

расширенные обязательства производителей (импортеров).

Глава 1. Общие положения

1. Настоящие Правила взаимодействия Министерства сельского хозяйства

Республики Казахстан (далее - МСХ) с Министерством экологии и природных

ресурсов Республики Казахстан (далее – уполномоченный орган в области

охраны окружающей среды) и оператором расширенных обязательств

производителей (импортеров) по предоставлению сведений о самоходной

сельскохозяйственной техники, на которую распространяются расширенные

обязательства производителей (импортеров) (далее – Правила) устанавливают

порядок взаимодействия по предоставлению МСХ сведений в разрезе каждой

единицы самоходной сельскохозяйственной техники, на которую

распространяются расширенные обязательства производителей (импортеров) и

прошедшей первичную (государственную) регистрацию, в соответствии с

пунктами 41-2, 42-2 главы 7 Правил реализации расширенных обязательств

производителей (импортеров), утвержденных постановлением Правительства

Республики Казахстан от 25 октября 2021 года № 763.

2. Сведения предоставляются в соответствии с перечнем согласно

приложению к настоящим Правилам.

Глава 2. Порядок взаимодействия

по предоставлению сведений

3. Взаимодействие по предоставлению сведений осуществляется путем

интеграции объектов информатизации в соответствии со статьей 38 Закона

Республики Казахстан «Об информатизации» через внешний шлюз

«электронного правительства» (ВШЭП).

 Интеграция производится в соответствии с методами, описанными в

рамках Соглашения по интеграции на платформе Smart Bridge, подписанного

электронной цифровой подписью взаимодействующих государственных органов

и оператора расширенных обязательств производителей (импортеров).

4. МСХ обеспечивает передачу сведений сотрудникам оператора

расширенных обязательств производителей (импортеров), осуществляющих

контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью

перечисления производителями, импортерами утилизационного платежа за

самоходную сельскохозяйственную технику, на которую распространяются

расширенные обязательства производителей (импортеров) на постоянной

основе, в режиме реального времени.

 Передача сведений производится в соответствии со статьей 43 Закона

Республики Казахстан «Об информатизации», а также, в соответствии с

требованиями Закона Республики Казахстан «О персональных данных и их

защите», Единых требований в области информационно-коммуникационных

технологий и обеспечения информационной безопасности, утвержденных

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 20 декабря 2016 года

№ 832, Правилами осуществления собственником и (или) оператором, а также

третьим лицом мер по защите персональных данных, утвержденных приказом

Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности

Республики Казахстан от 12 июня 2023 года № 179/НҚ.

Глава 3. Обеспечение конфиденциальности и достоверности

предоставляемых сведений

5. Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды и

сотрудники подведомственных организаций уполномоченного органа в области

охраны окружающей среды, осуществляющих контроль за правильностью

исчисления, полнотой и своевременностью перечисления производителями

(импортерами) утилизационного платежа за самоходную сельскохозяйственную

технику, на которую распространяются расширенные обязательства

производителей (импортеров), обеспечивают использование полученных

сведений в рамках Правил, исключительно, для выполнения задач и

осуществления функций, возложенных Экологическим кодексом Республики

Казахстан.

6. Лица, имеющие доступ к информации, полученной в рамках Правил, не

вправе распространять такую информацию как в период исполнения ими своих

обязанностей, так и после завершения их выполнения, в соответствии с

законодательством Республики Казахстан.

 Согласно пункта 1 статьи 7 Закона Республики Казахстан «О

персональных данных и их защите» сбор и обработка персональных данных

могут осуществляться собственником и (или) оператором, а также третьими

лицами при наличии согласия субъекта данных или его законного представителя,

в порядке, установленном уполномоченным органом.

 В соответствии с пп.7) части второй п.7 Правил осуществления

собственником и (или) оператором, а также третьим лицом мер по защите

персональных данных, утвержденных приказом Министра цифрового развития,

инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от

12 июня 2023 года № 179/НҚ:

 Собственник и (или) оператор, а также третье лицо при обработке

персональных данных ограниченного доступа:

 7) обеспечивают передачу персональных данных ограниченного доступа

иным лицам по защищенным каналам связи и (или) с применением шифрования

и при наличии согласия субъекта персональных данных, если иное не

предусмотрено законодательством Республики Казахстан.

7. Хранение и передача персональных данных ограниченного доступа

осуществляются с использованием средств криптографической защиты

информации, имеющих параметры не ниже третьего уровня безопаности

согласно стандарту Республики Казахстан СТ РК 1073-2007 «Средства

криптографической защиты информации. Общие технические требования».

 При технических сбоях интеграции информационных систем передача

персональных данных осуществляется посредством съемного носителя

информации с применением шифрования. При этом обеспечиваются

организационно-правовые меры:

1) заключается Соглашение о конфиденциальности и неразглашении

информации;

2) составляется совместный План мероприятий по передаче сведений;

3) составляется Акт разграничения доступа;

4) факт передачи фиксируется Актом приема-передачи;

5) после достижения целей обработки персональных данных, они подлежат

уничтожению, о чем также составляется соответстующий Акт.

8. После достижения целей и утраты практической необходимости,

полученная информация подлежит уничтожению в порядке, установленном

законодательством Республики Казахстан.

Приложение

к Правилам взаимодействия

Министерства сельского хозяйства

Республики Казахстан с

Министерством экологии и

природных ресурсов Республики

Казахстан и оператором

расширенных обязательств

производителей (импортеров) по

предоставлению сведений о

самоходной сельскохозяйственной

техники, на которую

распространяются расширенные

обязательства производителей

(импортеров)

Перечень сведений

предоставляемых Министерством сельского хозяйства Республики

Казахстан о самоходной сельскохозяйственной техники, на которую

распространяются расширенные обязательства производителей

(импортеров)

Наименование информации

Наименование графы ГРСТ,

где содержится информация

VIN-код и (или) заводской номер factory_number

Номер двигателя engine_number

Серия техпаспорта tp_series

Номер техпаспорта tp_number

ГРНЗ gn_number

Марка mark

Модель model_name

Страна-изготовитель country_source

Завод-изготовитель factory_source

Год выпуска graduation_year

Номинальная мощность двигателя power_ts

Единица измерения unit_name

Регион region

Район district

Сельский округ rural_district

Населённый пункт settlement

Тип type_name

Вид view_name

Особые отметки marks

Дата регистрации register_date

Дата снятия с регистрации m.ur_date

Снят с регистрации unreg

Причина снятия с регистрации machinery_ur_cause

Арестована arrest

Тип агента agent_type

БИН/ИИН agent_ibin

Наименование agent_name

Имя agent_first_name

Фамилия agent_last_name

Отечество agent_patronymic

Место регистрации is_issued_by_document

Роль агента agent_role

Место нахождения location_te

Контактный телефон mobile_phone

Электронная почта agent_email

Примечание: расшифровка сокращений и аббревиатур:

ГРСТ - государственная регистрация сельскохозяйственной техники;

ГРНЗ - государственный регистрационный номерной знак;

БИН/ИИН - бизнес-идентификационный номер / индивидуальный

идентификационный номер.